Hakîkaten, burada söz konusu edilen iki şahsiyet arasında yaklaşık iki yüz elli yıllık bir süre bulunmasına rağmen, verdikleri bilgiler arasında neredeyse tam bir uyum söz konusudur. Taşköprülü-zâde, 1495 (901)'te Bursa'da doğmuş ve 1561 (968)'de İstanbul'da vefât etmiş; diğer bir deyişle Osmanlı'nın *altın çağı* olarak nitelendirilen XVI. asırda yaşamış bir şahsiyettir. İkinci örneğimiz olan Seyyid Hâfız Mehmed Murâd b. Şeyh Abdülhâfım ise, 1788 (1203) yılında İstanbul'da doğmuş ve ölüm tarihini bilmememize rağmen, XIX. asrın ikinci yarısına kadar yaşamış bir şahsiyettir. Bizzât kendisinin bildirdiğine göre, "*selâtin-i âl-i 'Osmân'dan üç pâdişâh-ı zî-şânın*", yâni III. Selim'in IV. Mustafa'nın ve II. Mahmûd'un hükümdarlık dönemlerini idrâk eden Seyyid Hâfız Mehmet Murâd, hayat hikâyesini 1834 (1249)'te kaleme aldığı sırada 46 yaşında bulunuyordu. XIX. yüzyılın ünlü tarihçisi, hukukçusu ve devlet adamı Ahmed Cevdet Paşa'nın kızı Fatma Âliye Hanım'ın verdiği bilgilerden, kendisinin Sultan Abdülmecid döneminde de uzun bir süre yaşamış olduğu anlaşılmaktadır¹¹. Hem Taş-

11.

Herkesin üzerinde rağbet ve nüfuzu olan Şeyh, gayet açık sözlüydü*"

Fatma Âliye Hanım'ın bildirdiğine göre (s. 46), Ahmed Cevdet Paşa, tahsil döneminde Seyyid Hâfız Mehmed Murad'dan Farsça dersleri almıştı: "*Murad Molla Şeyhi, yaptırmakta olduğu Mesnevîhane'nin inşaatının bitmesi üzerine, 1260 [1844] Muharrem ayının 9. günü binanın açılışını yaptığı gün Sultan Abdülmecid Han Hz.leri de hazır bulunmuş. Murad Molla Şeyhi o gün padişahın huzurunda eski öğrencilerine icâzet verdiği*"

Ayrıca bkz. Naşabî, *a.g.e.*, s. 94-101.

30. Bkz. Petersen, *a.g.e.*, s. 19-20.

31. Devletin gözetimi altında düzenli bir eğitim faaliyeti yürüten Nizâmiye medreselerinin kurulmasından önce, 960 (349)'da Ebu'l-Velid Hassan, Muhammed emevî ve 965 (354)'ten önce İbn Habban Teymî tarafından Nişâbur'da birer medrese yaptırılmıştı; kezâ, 1011 (402)'den önce yine Nişâbur'da *e's-Sâ'idiyye* ve 1014-15 (405)'ten önce *Ebû Osman Sabûnî* ve *İbn Furek* medreseleri yapılmıştı (bkz. Atay, *a.g.e.*, s. 31; ilk dönem ilim ve kültür müesseseleriyle ilgili olarak ayrıca bkz. Oktay Aslanapa, "Ortaçağın En Eski Yatılı İlim ve Kültür Müesseseleri", *Türk Kültürü*, 12 (Ekim 1963, s. 34-43); Baltacı, *a.g.e.*, s.